

Nro. L W O W S K I E 29.  
 TYGODNIOWE WIADOMOSCI.

W Sobotę dnia 19go Maia R. 1787.

*Doniesienie.*

Nizey wyrażony postrzegłszy do tych czas trwającą mylną opinię, iakoby podług dawniey wprowadzoney handlowney *Firmy Kriegshaber i Kompania*, tuteyszy kupiec Moyżesz *Kutenplaner* z nim ieszczcie ztowarzyszony, i w sprawach kupieckich uwikłany był, co iednak w rzeczy samey nie iest, dla swego bezpieczeństwa, i przestrogi przeciw z tego opacznego rozumienia pochodzić mającym błędom, iako tez dla uwiadomienia każdego, czyni wiadomo, że iego teraznieysza handlowna *Firma* tylko podpis iego własnego imienia *Abraham Kriegshaber* zawiera, i że z nikim w *Kompanii* zostaie. To samo rozumieć się ma względem nie dawno powstały *Firmy* pod imieniem *Karol Ulrich i Kompania*, do ktorego handlu onże ani affociowanym, ani w okolicznościach handlownych zawikłanym być się ninieyszemi deklaruie. W Lwowie dnia trzynastego Maia 1787.

*Abraham Kriegshaber.*

*Rozmaite Wiadomości.*

Z Wiednia dn. 9 Maia: Z przyczyny zmarłey Xiężney Pruskiej An-

ny *Amalii* za naywyższym rozkazem Dwor tuteyszy, zaczawszy od 10go Maia przez dni 8 w żałobie chodzić będzie. Nayiaśnieyszy Maiestat za Remonstracyą od Xiążęcia Imści Elektora Mogunckiego iako ArcyKancelerze Świętego Rzymskiego Państwa uczyniona, na zawakowane miejsce tajnego Referendarza dla Expedycyi łacińskich JPana *d'Albini* młodszego do tych czas będącego Assessora w Imperialno Kameralnych Sądach aprobować raczył. Z Gracu piszą, że dnia 2go Maia tak gwałtowny wichur powstał, iż to miasto w dachach zrzuconych, obwalonych domostwach znaczną poniosło szkodę. JP. Hrabia *Weichard de Traudmannstorf* Pofessor dobr *Brunse* dla chłopskich dzieci w wsiach *Pichla*, *Hainstorf*, i *Oberraditsz*, iżby daleką i dla wylewow niebezpieczną do szkół w innych wsiach będących miały drogę, przy zamku swoim, własnym kosztem szkoły budować kazał. Poddani iego tym dobrodziejstwem pobudzeni łami chętnie ofiarowali się do przywożenia potrzebnego materyału, i innych robot. Domostwo prawie już dokończzone iest, a tym

tym czasem w jego własnym zamku lekcyce dają się. Morawskie Gubernium pod dniem 26 rozporządziło, aby na potym cegły dobrze były wypalone, i przepisaną miarę trzymały, która jest 12 calow długości, 6 calow szerokości, 3 cale grubości; gdyby zaś przeciwnie się stało, tedy ci, którzy albo mnieysze, albo nie dobrze wypalone cegły przedali, nietylko temu, co ie kupił, szkodę nadgrodzić muszą; ale też za karę publiczną do zapłacenia iednego Ryń. złotego od 1000 cegieł takowych przymuszeni będą.

Z Hiszpanii: Krol Imśc z całym swym Dworem dnia 3 1go Maia z *Parde* do zamku w Madrycie przyjechał. Na zasłę wiadomości o spustoszeniu, którego powietrze w Algierze przy czyną było, Krol Imśc Konfiliarzowi zdrowia rozkazał, aby wszystkim nadmorskim Komendantom Hiszpańskim iak nauturowiey zalecił, ażeby żadnego od Afrykańskich brzegow przychodzącego okrętu do portu niewpuszcili, który pierwey w *Mahon* w *Minorce* przeszłego roku wystawionym lazarecie czyżczenia czasu niewytrzymał. Podług listow z *Kadixu* pisanych woienna *Belandra la Grulla* od 16 armat dnia 20go Marca z *Tangieru* pod żagiel wyszła. Fregata *Sa Cecilia* z *Terrolu*, która do Flotty pod komendą Markwiza *Langara* zostaiący należy, tego samego czasu do Portu w *Kadix* z trzema okrętami kupieckimi bogato ładowanemi z *Hawany* przybyła. Kilka dni pozniey przyłą-

dował okręt Francuski należący do Ostindyjskiej Kompanii, *Roiale Elizabeth* nazwany, który z *L'Orient* przychodzi i do *Chin* poiedzie iak tam dość *Piasfrow* nabierze. Po to samo przybył do ładu inszy Francuski okręt *Mareschal de Doras*, który dnia 27go Marca do *Pondychery* udał się, Za tym nastąpił okręt Szwedzki *Gustau Adolph* od Gotemburskiej Kompanii do *Kantonu* idący. W tych samych listach donoszą, że ieden z Hiszpańskich okrętow do Filipińskiej Kompanii należących, wyzedłszy przeszłego roku w Styczeniu z *Kadixu*, w *Fal-sebay*, i drugi do pomorku dobrej nadziei przybił, niezabawiwszy tam długo w dalszą drogę do wysp Filipińskich oba puscili się, a to bez wżelkiej przeszkody od Holendrow, którzy iednak Hiszpańskim okrętom tę drogę zabraniaią.

Z Francyi: Wszystkie *Bureaux Notables* dnia 16go Kwietnia swoje rady na nowo zaczęły. Po otwarciu Sessyi przeczytano bilet Krolewski, którego Kopie *Monsieur* do każdego *Bureau* posłał. Bilet ten w następujących był zawarty wyrazach. Podług żądania różnych *Bureaux* dałem rozkaz, aby ich uwagi tyczące się dwoch pierwszych części powszechnego Projektu drukowane były. Spodziewam się że *Bureaux* podanym sobie do roztrzęsienia Projektem względem dobr kameralnych tyle tylko zatrudniać się będą, ile istotne tey okoliczności dobro wyciąga, niewdaiąc się w uwagi mniey do tego zamiaru

należące, z których wszystkie prawie dawniejsze nieciągaia się do rzeczy ich rozstrząśnieniu odemnie powierzonych. *Bureaux* wołę krolewską wypełniły, i Propozycjami trzeciego rozdziału w uczynionym od poprzedzającego skarbowego Ministra projekcie zawartego zatrudniały się. Trzy wciąż miane Sessye wystarczały na zbieranie wszystkich Opinii. Sprzeciwiają się one projektowanemu przedawaniu dobr kameralnych, iż *Notables* sądzą, że stany generalne Państwa mogą znieść te prawa, które przedań dobr Krolewskich nakazują. Projekt względem Administracyi leśney nie był lepiej przyjęty. Uważano bowiem że przez to złe zwyczajnie znieśli one będą, i że większa szkoda stanie się, iak z terazniejszego sposobu rządzenia. Wszystkie *Bureaux* wzwyż wyrażoną Deklaracyą Krola Imści na uwagę wzięły, i Rezolucye swoje dawały. Do tych czas iedna tylko jest wiadoma pochodząca z *Bureau* Xiążęcia *de Conti* w następującej treści: Konkludowano Krolowi Imci dziękować za dane pozwolenie na drukowanie Rezolucyi, i prosić o wydanie tych Rezolucyi, które zbiią dowody Imć Panem *de Calonne* w iego wiadomym uwiadomieniu przytoczone, i o pozwolenie; aby Krolowi Imci *Bureau* ten Memoriał podać mogli na usprawiedliwienie, i oświecenie podanych uwag. Niektóre *Bureaux* po skończoney radzie o dobrach koronnych konkludowały Krola Imci prosić 1. aby wszystkie zamiary dobr ka-

meralnych od początku iego panowania aż dotąd uczynione na uwagę wzięte były; 2. aby Krol Imci odebrał te dobra, przy których większą utracił połowę i które prawnego potwierdzenia nieotrzymały; 3. żeby na potym używanie dochodów z dobr kameralnych nie komu pierwey dane nie było, aż dobra należycie otaxowane będą. *Bureaux* dawszy swoje Rezolucye solwowane były na dzień 23ci Kwietnia, ktorego generalna miała być Sessya w przytomności Krola Imci. Terazniejszy Generalny Kontrolor JPan *Bouvard de Fourqueux* podług zwyczaju w naywyżzey Komorze Rachunkow przysięgę wierności wykonał, przy ktorey okazyi Prezydent JPan *de Nikolai* bardzo stosowną miał do niego mowę. Dnia 15go tenże iako Minister Stanu w radzie, krolewskiey mieysce obiał. Krol Imć za uczynionym z Anglią traktatem handlowym zniósł w swoim Państwie *droit d'Aubaine* dla wszystkich Angielskich poddanych. Preto wolno jest Anglikom we Francyi zostającym swoim majątkiem podług upodobania dysponować, i chociaż bez testamentu umierają, pozostala Substancya ich dziedzicom dostanie się, kamienicy, dobra i inne nieruchomości kupić. Z *Ile de France* donoszą, że JP. *Monneron* sławny i wielce szacowny w Indyach od *Tippo Saib* uproszonym został, aby Posłow od *Tippo* do Krola Francuskiego posłanych tamże prowadził. *Kommandant*

tey wypły dał na to okręt, i to poselstwo nie zadługo we Francyi stanie.

Z Warszawy: Dalsze wiadomości z *Kaniowa* donoszą, że dnia 17go Kwiet. Krolowi Imci prezentował się Xiążę Imć Iozef *Lubomirski* Szef Rejmentu stojącego w *Lubuniu*, i że nowi przybyli Goscie *Rossyjscy*. Wieczorem przybył JP. *Zieliński* Kaszt: *Biecki* i po kolacyi PP. *Rossyisy* pożegnali N. Pana. Dnia 18 przed obiadem przybył z *Kiiowa* JP. *Littelpage* Szambelan IKmci rodem Amerykańczyk. Dnia 19 gorzało w *Kaniowie*, i całe kramki mizernie w rynku budowane; i sromą kryte, tak raptownie ogniem ogarnione były; że do ratowania onych żadnego niebyło sposobu. Szkoda dnia 20 pokazała się znaczna, gdyż ci nieszczęśliwi kupcy tym pożarem utracili na dwanaście tysięcy Czerw. złotych. Dnia 21. po obiedzie prezentował N. Panu JP. Marszałek W. Kor. JP. *Podchorzkiego* Podcza: *Kizem*: tudzież JP. *Tamare* abszeydowanego *Majora Rossyjskiego* fyna obywatela w Guwernii *Katerynosławskiej*. Dnia 22 w nocy znowu wszczął się w końcu miasteczka tego pożar, lecz nie wiele szkody uczynił. Przybyli JJ. PP. *Pruszyński* Zytom: i *Trzeciak* Owruc. Kasztel: ostatni zwykłą Senatorom przysięgę według Roty przez JP. Marszałka W. Kor. czytanej przed N. Panem wykonał. Po obiedzie prezentowany był Krolowi Imci Kawaler *Meutte* Podpułkownik w woysku Francuzkim synowiec *Feldmarszarka Broglio*, iadący z *Carogrodu* przez *Kiiow*. Dnia 25.

przed obiadem prezentował się Krolowi Imci JP. *Bniński* Sedz. *Poznański* który po mianey Audyencyi wyjechał. Dnia 24 wyjechał Krol Imć. z całą kompanią pod wieś *Stepanie* dla oglądania mustry Pułku konnego JX. Biskup *Naruszewicz* powrcił tego dnia z *Kiiowa*.

Z *Carogrodu*: woyska Tureckie ciągnęły ku granicom, które się ze wizerką przezornością osadzają. Porta zdaie się teraz być bardzo podeyrzliwą. Zadała ona, iak powiadaia, od Posta Weneckiego deklaracyi, czy Rzeczpospolita iego chce w neutralności zostać, czy też mieć wojnę woli. Iesli się nakłania do pierwszego punktu, tedy Flotę swoię pod *Komendę Kawalera Emo* ma zaraz przywołać nazad, ponieważ w tym przypadku *Suttan W.* sprzeciżki Rzeczpospolitey z *Regencyą Tunetańską* sam chce zaspokoić.

Przywóz i Cena zboża  
w Lwowie w Maiu 1787.

Dni.	Pszzenica		Żyto		Jęczmień.	
	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.
13	14	21 —	21	16 —	—	—
14	56	21 —	42	16 —	49	13 —
15	60	21 —	84	16 —	24	13 —
16	42	21 —	30	16 —	21	13 —

  

Dni.	Owies		Hreczka		Jagły	
	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.
13	28	9 —	—	—	—	—
14	35	8 15	28	13 —	14	32 —
15	42	8 15	32	13 —	18	32 —
16	36	8 15	28	13 —	—	—